
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  RAFAILA 

P R I M A R 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax:  0235/459274;  e-mail: primrafaila@yahoo.com 

   

 
 

DISPOZIŢIA  Nr. 553/2018 
 

privind acordarea unei indemnizatii doamnei Sandu Marcela-Rodica, asistent personal 
cu domiciliul în satul Rafaila, comuna Rafaila, judeţul Vaslui, in calitate de 

reprezentant legal al minorei Sandu Marta-Teodora,  
persoana cu handicap grav 

 
 
 

 având în vedere: 
  - cererea doamnei Sandu Marcela-Rodica, înregistrată sub nr. 4929 din 23.11.2018, prin 
care solicită acordarea concediului de odihna, pe anul 2018, incepand cu data de 01.11.2018, 
precum si imposibilitatea asigurarii unui inlocuitor de catre Primaria comunei Rafaila, pentru 
minora, Sandu Marta-Teodora, persoana cu handicap grav, pe perioada concediului de odihnă al 
sus-numitei; 
 - prevederile art. 146 alin. (1) din Codul Muncii, republicat, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

în conformitate cu: 
 - prevederile art. 26 alin. (1) din Hotararea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;  
 - prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
  în temeiul prevederilor art. 61 alin. (2), art. 63 alin. (1) lit. „c”, alin. (4) lit. „ a ”, art. 68 alin. 
(1) şi art. 115 alin. (1) lit. „ a ” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

Fînariu Constantin, Primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

D I S P U N: 
 

 Art.1. Se acorda doamnei Sandu Marcela-Rodica, asistent personal, cu domiciliul in satul 
Rafaila, comuna Rafaila, judetul Vaslui, o indemnizaţie echivalentă cu salariul net al 
asistentului personal, in calitate de reprezentant legal al minorei Sandu Marta-Teodora, persoana 
cu handicap grav, pe perioada concediului de odihna (01 noiembrie – 29 noiembrie 2018) al 
doamnei Sandu Marcela-Rodica. 
 Art.2. Câte un exemplar din prezenta dispoziţie se va comunica doamnei Sandu Marcela-
Rodica, Institutiei Prefectului – judetul Vaslui şi compartimentului financiar - contabil din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Rafaila, judeţul Vaslui. 
 Art.3. Prezenta dispoziţie va fi dusă la îndeplinire de secretarul comunei Rafaila şi 
compartimentul financiar – contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Rafaila, judeţul Vaslui.                                                  
            
               Dată  astăzi, 23 noiembrie 2018 

 

P R I M A R, 

 

Finariu Constantin  
          Avizat pentru legalitate, 
                                        Secretarul comunei Rafaila, 

                                                            p. Voicu Victorita   


